Q gggquén | ), densa | 2022 S0
DISPOSICION N° 412/2022.-
NEUQUEN, 21 DE DICIEMBRE DE 2022.-
VISTO:
Ordenanzas N° 12546 y 12703 y Disposicion N° 428/21y,
CONSIDERANDO:

Que la Disposicion N° 428/21 en sus Anexos 1y II determina
el tipo de vestimenta a utilizar por las conductoras y los conductores de taxis y de
remisses, exclusivamente durante la temporada estival correspondiente al periodo
abarcativo entre el 21/12/2021 al 21/03/2022;

Que a la fecha ha expirado la vigencia de la Disposicion N°
428/21 y sus Anexos 1y II sobre la indumentaria a utilizar durante la temporada estival
2021/2022;

Que es necesario definir un criterio Unico en el uso de
vestimenta que las conductoras y los conductores de taxis y remisses puedan adecuar
segun las condiciones climaticas;

Que la Ciudad de Neuquén se ha consolidado como un centro
de atraccién cultural de la regién con un flujo constante de turismo, incrementando la
utilizacién del servicio de taxis y remisses;

Que por ello, resulta fundamental brindar calidad y seguridad
en la prestaciéon de dicho servicio, debiendo sastifacer al ciudadano también en el
aspecto que concierne a las conductoras y los conductores de taxis y remisses, teniendo
en cuenta la indumentaria apropiada en materia de seguridad, como asi también
condiciones de higiene que deben poseer el vehiculo en uso, durante el horario de
prestacion del servicio;

Que resulta oportuno adecuar la Disposicion N° 428/21
contemplando los nuevos cambios de paradigma en los cuales se plantea la oportunidad
y el desafio de equidad de género;

Que sin perjuicio de ello es también importante adecuarse a

los cambios culturales producidos en los soiiedad, adhiriégo- NUEvVoS UsoS Y
¢ ;

costumbres respecto al uso de la vestimg\nta y calzados;

Dra. Terenzano Elizabetl] '}J
Asesora Legal
Subse 'rai ia ge Tsansp re

GUECHAQUED GERARDO
Director Gen ra!dn Transhorte
Subner*ﬂarla' e Transpoite

Secretaria Movllided ﬂ |

Lquan ! $e_c—ret_a4¢w e BAGwilictad
Mo 4202 v Servicios al Ciuadacdano

A P LATY uesncaprital.gov.ar



ARO DEL 40" AMIVERSARIO
DE LA GUERRA DE MALVINAS

Qggtgquén |

Por ello:

EL DIRECTOR GENERAL DE TRANSPORTE

DISPONE

ARTICULO 1°) APRUEBASE el tipo de indumentaria que deberén utilizar [as
--------------------- conductoras y los conductores del Servicio PUblico de taxis y remisses
dentro del ejido de la Ciudad de Neuquén, por el periodo abarcativo entre 21/12/2022 al
21/03/2023, conforme se€ detalla en el Anexo Ly I, considerando las caracteristicas y
condiciones que se especifican y por los motivos expuestos en 10s considerandos de la
presente norma legal.

ARTICULO 2°) AUTORIZASE a toda persona que se encuentre habilitado como
-------------------- conductora o conductor, en referencia al Transporte Plblico de
pasajeros, en sus modalidades de taxis y remisses a utilizar calzado especial segun
prescripcion medica.

ARTICULO 3°) DETERMINASE que, el Anexo 1, Taxis forma parte integral de la

- presente norma.

ARTICULO 4°) DETERMINASE que, el Anexo 11, Remisses forma parte integral de la
------------------- presente norma.

ARTICULO 5°) NOTIFIQUESE por medio de la Direccién General de Transporte —
------------------- Direccién Operativa, a 1a Asociacion de Propietarios de Taxis de
Neuquén, a la Camara de Remiseros de la Ciudad de Neuquén y al Sindicato Peones de
Taxis de Neuguén la presente Disposicion.

ARTICULOS 6°) REGISTRESE, PUBLIQUESE, CUMPLASE de conformidad, DESE a

A

--------------------- la Direccion Centro de Documentacion € Informacion Y,

%
i
|

Eo - DO
E fD. GUECH UE® GERARDI
ASGSDT; L garﬁnl D Director uﬁﬁhlide:nmp:no

L] .
O S b NN
Municipalidad de Neuquen : :

v =

udad de Neuquén I Secretaria de nowvilicad
200 Intermo 2 v Servicios al Cicidaciarno

B 7a U T et o n-uqu.rn:apltal..gov.ar



Q neuquén | oyl MRS | P P02 SRR

capital

ANEXO I — TAXIS

TEMPORADA PRIMAVERA — VERANO 2022/2023

INDUMENTARIA PERIODO ESTIVAL PARA LAS/0OS CONDUCTORAS/ES

1. Pantaldn de vestir o jeans; bermudas de jeans o de vestir largo hasta las rodillas,
con cinto y color 1iso y/o polleras. Sin inscripciones politicas 0 deportivas. NoO se
permite el uso de shorts y/o ropa deportivas.

2. Camisas chombas y/0 remeras con cuello, mangas largas o cortas de color liso
que deberan estar abotonadas completamente, con excepcién o no del botdn que
cierra el cuello de la prenda, sin inscripciones politicas © deportivas. No se
permite el uso de musculosas.

3. El calzado debera se apropiado para el manejo y control de los pedales de
embrague, freno y acelerador del vehiculo a su mando. Se entiende por calzado
apropiado aquellos de tipo cerrado 0 que siendo abiertos sujeten la parte
anatémica dorsal plantar y/lateral, con suela antideslizante que permita sujecién
a la goma de recubrimiento de los pedales. Se permite la utilizacién de zapatos y
zapatillas de Cuero formales. Se prohibe zapatillas deportivas tipo trekking,
training.

Salvo prescripcion médica que determine Otro tipo de calzados, deberan
tramitar la autorizacion ante la Autoridad de Aplicacion.

4. Prohibase la utilizacion de elementos que impidan €l reconocimiento y/o que
ponga en riesgo la seguridad de las/os conductoras/es Y de las/os pasajeras/os
tales como gorras, Viseras, boinas sombreros, pafiuelos, etc.

5. En el caso de las conductoras, la ropa s€ adecuara a las exigencias de la presente

Disposicion, con las particularidades prppia-_s de la vestimenta ferenina.

\’\'

| 7 )
n 4 hn. .,"" ! :\
Asvebra Legel GUECHAQUED GERA

3 : H DO
Subsecretaria de Transporte D"“*"x eral de Transp

Munizipalidad de Neuquén subsecretaria de Trafsporte . MAURD ESZiNUsA
Secretaria d¢ Movilidad / Subsecretafio ‘

Secretarfa de Moy.ii !
Sarvicips al Crudana 0
idad de Neur

i

Voo

i 250 Ciudad da Neu & Secret,lu;_[a i Moviik.lad.
J-"rg '% ga / Interna 1302 l v Servicios al Ciudadano
wauMSrLaei.ar !

NN S n-uqu-ﬂc—ﬁpltﬂ-l.gov.a r



A

[

Mu

neuqueén

bt e ey
ic AROC DEL 40° E 1o
cipaiidad | WGl 2022 SUBITAIIA
capital g

eugueén

{‘

E/ £t

[y "‘\";
o
4]
pd]

ANEXO 1I — REMISSES

TEMPORADA PRIMAVERA — VERANO 2022/2023

INDUMENTARIA PERIODO ESTIVAL PARA LAS/OS CONDUCTORAS/ES

1;

5.

Pantaldn de vestir; bermudas de vestir largo hasta las rodillas, con cinto y color
liso y/o polleras. Sin inscripciones politicas 0 deportivas. No se permite el uso de
shorts y/o ropa deportivas.

Camisas chombas y/o remeras con cuello, mangas largas o cortas de color liso
que deberan estar abotonadas completamente, con excepcion o no del botdn que
cierra el cuello de la prenda, sin inscripciones politicas o deportivas. No se
permite el uso de musculosas.

Calzado deberén hacer uso de calzado apropiado para €l manejo y control de los
pedales de embrague, freno y acelerador del vehiculo a su mando. Se entiende
por calzado apropiado aquelios de tipos cerrado 0 que siendo abierto sujeten 1a
parte anatomica dorsal plantar y/lateral, con suela antideslizante que permita
sujecién a la goma de recubrimiento de los pedales. No se permite el uso de
zapatillas deportivas.

Salvo prescripcion medica que determine otro tipo de calzados, deberan
tramitar la autorizacién ante la Autoridad de Aplicacion.

Prohibase la utilizacion de elementos que impidan el reconocimiento y/o que
ponga en riego la seguridad de las/os conductoras/es y de las/os pasajeros/0s
tales como gorras, viseras, boinas, sombreros, pafiuelos, etc..

En el caso de las conductoras, la ropa se adecuara a las exigencias de la presente

Disposicion, con las particularidades propias de la vestiment.

"

;'l:‘\

'~ GUECHAQUED GERARRO

5T, Director Gesera| de Transpo .
Subsacretaria de Transporte

) :
Subsecretaria de Transporie Secrataris'de ““t"”‘“"
s#omizinalidad de Neuguén i

\

Lanin 2500 - Ciudacd da MNauaqy
=} o

quen Secretaria cde Mowviticlad
o Interno 4202 t 4
Qo.ar

Servicios al Ciudadano

AP n-uqu.ncapltal— o TSRl



